PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELTERRA – COMEB
Leis Nº 146/2007 de 02/01/2007 e Nº221/2013 de 03/12/2013

CASA DOS CONSELHOS

Conselho Municipal de Educação - COMEB – Rua 08 de março, 439, Jurubeba – CEP 68.143-000

Email: comeb@belterra.pa.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 020, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

BELTERRA-PA, usando de suas atribuições regimentais e de acordo com a decisão do

plenário, em sessão extraordinária realizada no dia 18/10/2022 (Parecer nº 016

COMEB/CLNP, Processo nº 015/2022– COMEB/PA).

RESOLVE PROMULGAR A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

EMENTA: Aprova o CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O

ANO LETIVO DE 2023 nas escolas da Rede Municipal de Ensino

do Município de Belterra, Estado do Pará.

Art. 1º - Fica Aprovado o Calendário Escolar para o Ano Letivo de 2023, nas escolas da

Rede Municipal de Ensino do Município de Belterra abrangendo as Zonas Urbana e Rural.

Parágrafo Único. Constitui parte integrante desta Resolução, em anexo, o referido

Calendário Escolar 2023.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando às disposições

em contrário.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELTERRA – PARÁ,

Em Belterra, 18 de outubro de 2022.

                                                                   FERIADOS, FACULTADO E DATAS COMEMORATIVAS

Fev 21      Carnaval Mai 04      Aniversário de Belterra Out 12 Nossa Senhora da Aparecida

Fev 22    Cinzas Jun  08 Corpus Christi Nov 02 Dia dos Finados

Abr 07 Sexta-feira Santa Jun  13 Padroeiro da Cidade Nov 15 Proclamação da República

Abr  21 Tiradentes Ago 15      Adesão do Pará Dez 25 Natal

Mai  01 Dia do Trabalho Set  07 Dia da Independência Dez 28      Emancipação de Belterra

RETORNO DOS PROFESSORES

JORNADA PEDAGÓGICA

INÍCIO DO ANO LETIVO

TÉRMINO DO ANO LETIVO

RECUPERAÇÃO PARALELA

RECUPERAÇÃO FINAL                                            .

        INÍCIO E TÉRMINO DOS BIMESTRES

 1º BIMESTRE – 23/01 A 11/04 – 54 dias

  2º BIMESTRE – 12/04 A 30/06 – 53 dias

 3º BIMESTRE – 01/08 A 10/10 – 49 dias

  4º BIMESTRE – 11/10 A 20/12 – 48 dias

TOTAL:

204 DIAS LETIVOS

OBS: DURANTE O ANO LETIVO PODERÃO SER REALIZADAS FORMAÇÕES CONTINUADAS PARA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO FICANDO AS DATAS

ESTABELECIDAS A CRITÉRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

APROVADO POR MEIO DA RESOLUÇÃO/COMEB N° 020, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE BELTERRA
   CALENDÁRIO ESCOLAR 2023

Janeiro – 07 dias letivos

Fevereiro – 18 dias letivos

Março – 23 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31

Abril – 18 dias letivos Maio – 21 dias letivos

Junho – 20 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

      1

 1 2 3 4 5 6     1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30

30

Julho - férias

Agosto – 22 dias letivos

Setembro – 20 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

      1   1 2 3 4 5      1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30

30 31

Outubro – 21 dias letivos Novembro – 20 dias letivos Dezembro – 14 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30

              31